

NOWY CZAS

KATOWICE
UL. MIELECKIEGO 8
TELEFON 29-48

10gr

REPREZENTACJE:

BIELSKO, Kolejowa 1, tel. 28 94
SOBÓWIEC, Dąbzińska 12, t. 9-42
CIESZYN, ulica Giełboka Nr. 20
RYBNIK, Mikołaja Reja Nr. 9
ZABOŹE, Górnego - 111111

Bieg kolarski „Nowego Czasu” Ligoń i Knapik bohaterami dnia



1) PRZED STARTEM. 2) NA TRASIE. 3) KOMISJA SĘDZIOWSKA. 4) ZDOBYWCA ZEGARKA KNAPIK. 5) LIGOŃ FINISZUJE (W KOLE). 6) ZWYCIĘZCA BIEGU LIGOŃ NA ŚWINI. 7) KICHA NAWALIŁA. 8) NA MECIE W OCZEKIWANIU PIERWSZYCH ZAWODNIKÓW.

Zastanówmy się trochę...

Duet: Daladier - Hindenburg

Wczoraj premier francuski i minister wojny p. Daladier wyjechał do Lotaryngii na inspekcję prac fortyfikacyjnych w pasie granicznym. Przed wyjazdem p. Daladier oświadczył dziennikarzom paryskim:

„Wyjeżdżam, aby obejrzeć te prace, które przedsięwzięliśmy celem uczynienia naszego systemu obronnego dostatecznie skutecznym“.

„Puklerz ochronny dobrego metalu znajduje się w pogotowiu. Kraj może być spokojny, chcemy jedynie pokoju i porządku“.

„Jakkolwiek piętrzą się w obecnej chwili trudności, jesteśmy zdecydowani w dalszym ciągu pracować nad rozwojem stosunków międzynarodowych, jednak że zobowiązani jesteśmy przede wszystkim zapewnić naszą własną niezależność, będzie ona tembardziej oceniana, gdy widocznie będzie, iż jest dostatecznie chroniona“.

Nie można odmówić słuszności słowom francuskiego ministra wojny i dobrze p. Daladier zrobił, że tak jasno i prosto sprawę postawił.

Przecież tego samego dnia, gdy to mówił, w Prusach Wschodnich przy pomniku bitwy pod Tannenbergiem odbywały się uroczystości z Hindenburgiem i Hitlerem na czele. Mówiono o posłannictwie Niemiec, wspomniano, z rozczuleniem lata wojny,

stwierdzono, że posłannictwem dziejowym Niemiec jest ekspansja na Wschód. Stare, przedwojenne, zaborcze, agresywne

hasło: „Drang nach Osten“, nie utraciło nic z swej fascynującej umysł niemiecki mocy. Ba, stary Hindenburg oświadczył na-

wet, że „wspomina przede wszystkim z głęboką czcią i wdzięcznością swego cesarza, króla i państwa“.

Tegoż dnia odbywał się na zachodniej granicy Niemiec, pod pomnikiem w Niederwaldzie obchód dla zmanifestowania łączności Rzeszy z Zagłębiem Saary.

...A miłośnicy Genewy, Hagi, konferencji i zjazdów mówią, deklarują, upijają się frazesami o pokoju, współpracy, miłości, nienaruszalności granic i t. d.

Proszę posłuchać co mówi Daladier i Hindenburg.

Skok z 3 piętra i rewolwer Samobójstwa mnichów w Pradze

PRAGA, 28.8. — Tel. wł. — Wielkie poruszenie wywołało w Pradze tajemnicze samobójstwo mnicha z zakonu Braci Miłosiernych.

Mnich, 33-letni brat Krzysztof, który dopiero przed trzema miesiącami wstąpił do zakonu, rzucił się

z trzeciego piętra gmachu klasztoru na bruk donosząc śmierć.

Samobójstwo to wywołało tem większą sensację, że, iak się obecnie donosi, przed dwoma tygodniami jeden z mnichów popełnił samobójstwo, strzelając do siebie z rewolweru.

Skandale erotyczne dyrektora banku Samobójstwo po Kompromitacji

Wielkie wrażenie wywołało w Gdańsku samobójstwo znanego dyrektora jednego z wielkich banków, dr. Martina Pohla, który wyskoczył oknem z 3-go piętra gmachu bankowego.

Wezwana karetka pogotowia zabrała dr. Pohla w stanie nieprzytomnym do lecznicy, gdzie w kilka minut później zmarł z powodu pęknięcia podstawy czaszki.

Samobójstwo dr. Pohla jest zakończeniem sensacyjnej afery erotycznej, która długi czas utrzymywana była w Gdańsku w ścisłej tajemnicy, aż dopiero ostatnio wyszła na jaw ze względu na proces pary szantażystów, ofiarą których

padł właśnie dr. Pohl.

Dyrektor Pohl znany był w kołach upadłych kobiet i ich opiekunów w Gdańsku jako człowiek zboczony erotycznie. To zboczenie jego wyzyskała niejaka Frieda Goldman z Sopotu i współnik jej robotnik Leon Labudda.

W rezultacie zwierzeń intymnej natury, jakie dr. Pohl poczynił wobec Frydy Goldman, ta ostatnia przyprowadziła mu do specjalnie na ten cel wynajętego mieszkania 13-letnią dziewczynkę Elfridę X. Mimo, iż dziecko okazywało paniczny strach przed dr. Pohlem, Goldmanowa wraz z Labudda siłą zamknęła ją na klucz w jednym pokoju ze zwyrodnialcem.

Przez czas, w którym dr. Pohl pozostawał z dziewczynką w pokoju, Goldmanowa i Labudda obrabowali całe mieszkanie dr. Pohla.

Rzecz naturalna, iż okradziony nie meldował o swej szkodzie policji, ale zaczął unikać zbrodniczej rajfurki. Jednak Frieda Goldman nie poprzestała na obrabowaniu zwyrodnialca, lecz przeciwnie groźbami ujawnienia jego czynu wymuszała od niego większe sumy pieniędzy.

Osaczony przez szantażystów, dr. Pohl wreszcie dał znać prokuratorowi.

Proces Goldmanowej i Labuddy w sądzie doprowadził do ostatecznej kompromitacji dr. Pohla. Goldmanowa i Labudda skazani zostali po półtora roku więzienia, a przewodniczący w motywach stwierdził, iż przestępstwa tego rodzaju mnożą się w Gdańsku w zastraszający sposób i właśnie popełniają je ludzie, którzy powinni świecić przykładem dla innych.

— Sad widziałby chętnie — zakończył przewodniczący — aby dr. Pohl, którego nieczemność stała się przyczyną rozprawy, znalazł się także na ławie oskarżonych.

W kilka godzin po ogłoszeniu tych motywów dr. Pohl, skacząc z okna, pozbawił się życia.

—) * (—

Elborus zdobyty

MOSKWA 28.8. Wojskowa ekspedycja alpinistyczna w składzie 58 oficerów i żołnierzy czerwonej armji, osiągnęła najwyższy szczyt Kaukazu Elborus, dotychczas zdobyty jedynie przez kilku pojedynczych alpinistów.

Za oszukwanie robotników surowe wyroki na Uralu

MOSKWA 28.8. W Swierdłowsku (dawniej Ekaterynburg) na Uralu w wielkim procesie przeciwko 11-tu członkom administracji fabrycznej o oszukiwanie robotników przy wypłacie, główny oskarżony skazany został na śmierć, trzech na więzienie od 3 do 10 lat, pozosta-

łych siedmiu skazano na różne terminy robót przymusowych.

—) * (—

Strzelan na placach miasta

NOWY JORK, 28.8. — Tel. wł. Ulice San Francisco były widownią dzikiego pościgu oddziału policyjnego za przestępcą Jeningsem, który niedawno porwał pewnego bogatego Amerykanina i wypuścił go na wolność dopiero po otrzymaniu wysokiego wykupu.

Bandyta uciekał przez najbardziej ożywe ulice miasta, ostrzeliwując nieustannie z dwu rewolwerów ścigających go policjantów.

Jednemu z detektywów udało się wreszcie uśmiercić go celnym strzałem.

Od kul bandyty zranionych zostało kilkunastu przechodniów i policjantów.

„Ciuciubabka” z policja przywódcy „niebieskich Koszul”

DUBLIN 28.8. — Tel. wł. — Przewódca organizacji „niebieskich Koszul” mimo wszelkich zarządzeń przez władze policyjne środków ostrożności, zdołał wczoraj wygłosić przemówienie wobec 5.000 członków organizacji.

Wódz faszystów bawił się z władzami wręcz w „ciuciubabkę“.

Rozpuścił więc najpierw pogłoskę, że zebranie „niebieskich Koszul” odbędzie się w Beal na Blath, na wzgórzu, gdzie zginął bojownik o wolność Irlandji, Collins. Liczne oddziały policji zamknęły zupełnie dostęp do miejscowości. W pobliżu skonsygnowano kilka batalionów wojska, które miały w razie potrzeby pośpieszyć policji z pomocą.

Wróżby na dziś

Godz. 8-a może przynieść pewne podrażnienie w związku ze zbytnią impulsywnością, drażliwością i chęcią postawienia na swoim — ale nie będzie to nic poważniejszego, a działanie tych ujemnych wpływów kosmicznych ustąpi wkrótce.

Dzień cały zapowiada się pomyślnie, a w okresie popołudniowym możemy przeżywać jakieś nowe nastroje, znajomości, zainteresowania artystyczne, przygody romantyczne lub też niecodzienne zainteresowania.

Wieczór zapowiada się pomyślnie i dopiero w godzinach najpóźniejszych może przynieść gorsze nastroje.

Tymczasem gen. O'Duffy przybył niespodziewanie do Bandon. Władze policyjne wysłały za nim natychmiast samochód z policjantami. Wówczas O'Duffy wsiadł do swego samochodu i w warjackim tempie zaczął jeździć po serpentynach górystej okolicy, aż wreszcie udało mu się pozbyć „opieki” samochodów policyjnych.

Na dany znak zgromadziło się w Bandon 5.000 faszystów w mundurach. O'Duffy zjawił się w mieście i wygłosił swe przemówienie.

Z Bandon podjechał do zamkniętego kordonem Deal na Blath. Tu za kordonem policyjnym zgromadziła się grupa jego zwolenników, do której również wygłosił przemówienie. Interwenującej policji oświadczył, że nie łamie żadnego zakazu urządzania zgromadzeń, bowiem udziela tylko... wywiadu dziennikarskiego.

—) * (—

„Powrócił z Heuberg” Niemiła dla hitlerowców reklama

SZTUTGART, 28.8. — Tel. wł. — Miejscowy krawiec, Feder, który jako podejrzany o komunizm, przesiedział kilka tygodni w obozie koncentracyjnym w Heuberg, rozstał po powrocie do swych klientów list z nadrukiem „Powrócił z Heuberg“.

Tego rodzaju reklama nie spodobała się władzom, jako podawanie w pogardę zarządzeń rządowych.

Federa ponownie aresztowano i znów odesłano do obozu w Heuberg.

Co daje swym członkom Zakład Ubezpieczenia Pracowników Umysłowych?

Zgodnie z postanowieniami ustawy scaleniowej, z chwilą wejścia jej w życie, zamiast istniejących obecnie Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie, Lwowie i Poznaniu oraz Związku tych Zakładów zostanie zorganizowany jeden Zakład Ubezpieczenia Pracowników Umysłowych.

Do zakresu działania tego Zakładu należeć będzie udzielanie świadczeń na wypadek braku pracy i świadczeń emerytalnych, współdziałanie w akcji, zmierzające do przywrócenia zdolności do zarobkowania inwalidów — pracowników umysłowych oraz wykonywanie wszelkich czynności w zakresie Ubezpieczenia Pracowników Umysłowych.

Poza tem Z.U.P.U. prowadzi też dzie statystykę w zakresie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych i udzielać ubezpieczalniom Społecznym instrukcji co do sposobu przeprowadzania czynności przygotowawczych do przyznawania świadczeń oraz kontroli osób, pobierających świadczenia.

Świadczenia na wypadek braku pracy obejmują zasiłek wraz z brakiem pracy i opłatę składek za ubezpieczenie na wypadek choroby ubezpieczonego, pozostającego bez pracy.

Świadczenia emerytalne obejmują: rentę inwalidzką, rentę starczą, pomoc leczniczą dla ubezpieczonego, rentę wdowią, rentę sierocą, jednorazową odprawę dla ubezpieczonego, wdowy lub sieroty.

Do świadczeń na wypadek braku pracy ma prawo ubezpieczony o ile: jest zdolny do pracy (gdyż wraz z niezdolnością do pracy otrzymuje zasiłek z Kasy Chorych), pozostaje nieprzerwanie bez pracy z powodu niemożności znalezienia odpowiedniego zajęcia.

Pozostający bez pracy pracownik umysłowy ma prawo do zapomogi na podróż, jeżeli otrzymał zajęcie poza miejscem poprzedniego zatrudnienia.

Do renty inwalidzkiej ma prawo ubezpieczony, niezdolny do wykonywania swego zawodu, niezależnie od wieku, którego zdolność do wykonywania zawodu obniżyła się poniżej 50 proc.

Prawo do renty starczej (właściwej emerytury) przysługują ubezpieczonemu: po ukończeniu 65 lat życia lub po osiągnięciu 480 miesięcy składkowych i ukończeniu przynajmniej 60-letniego życia — dla mężczyzn, dla kobiet zaś — po ukończeniu 65-letniego życia lub osiągnięciu 420 miesięcy składkowych i ukończeniu przynajmniej 55-letniego życia.

Do pomocy leczniczej na koszt Z.U.P.U. ma prawo ubezpieczony, który po wyczerpaniu okresu zasiłkowego w Kasie Chorych, względnie w Ubezpieczalni Społecznej, jest nadal chory, a to niezależnie od prawa do renty.

Zasiłek dla pozostających bez pracy składa się z zasiłku zasadniczego i zasiłku rodzinnego. Zasiłek zasadniczy wynosi dla samotnych 30 proc., dla utrzymujących zaś rodzinę — 40 proc. podstawy wymiaru zasiłku, to jest przeciętnej płacy z ostatnich 12-tu miesięcy składkowych. Zasiłek rodzinny wynosi 10 proc. zasiłku zasadniczego dla każdego członka rodziny.

Na mocy rozporządzenia ministra Opieki Społecznej z dnia 13 czerwca r. b., wysokość dotychczasowa zasiłków z powodu braku pracy została obniżona od 5 do 25 proc.

Świadczenia z powodu braku pra-

cy przysługują przez 9 miesięcy tym ubezpieczonym, którzy: mają co najmniej 30 miesięcy ubezpieczenia bez korzystania ze świadczeń oraz ubezpieczonym, którzy mają co najmniej 24 miesiące ubezpieczenia bez korzystania ze świadczeń, a w chwili utraty ostatniego zajęcia mieli 60 lat życia.

Ubezpieczony, który ma 12 miesięcy składkowych, przebytych w ubezpieczeniu w ciągu 24 miesięcy, ma prawo do świadczeń z powodu braku pracy przez 6 miesięcy. Okres ten przedłuża się do 7 miesięcy dla ubezpieczonych, którzy mają 18 do 23 miesięcy ubezpieczenia bez korzystania ze świadczeń i co najmniej trzech członków rodziny i do 8-miu miesięcy — dla ubezpieczonych, którzy mają 24 do 29 miesięcy ubezpieczenia bez korzystania ze świadczeń.

Renta inwalidzka wynosi 40 proc. podstawy wymiaru świad-

czeń emerytalnych, a wzrost jej rozpoczyna się po przebyciu 120 miesięcy składkowych w stosunku 1/6 proc. podstawy wymiaru za każdy dalszy miesiąc i po 480-tych miesiącach składkowych dochodzi do 60 proc.

Renta starcza równa się co do wysokości rencie inwalidzkiej.

Renta wdowią wynosi 3/5, renta dla sieroty niepełnej — 1/5, zaś dla sieroty zupełnej — 2/5 renty, a ją pobierała osoba ubezpieczona, albo do jakiej ta osoba nabyła uprawnienie w chwili śmierci.

Jednorazowa odprawa dla ubezpieczonego, wdowy, lub dzieci równa się rocznej, dla matki zaś lub ojca — półrocznej przeciętnej płacy podstawowej ubezpieczonego.

Prawo do zasiłku z powodu braku pracy rozpoczyna się od dnia utraty zajęcia, o ile zgłoszenie tego roszczenia nastąpiło w ciągu miesiąca od dnia utraty zajęcia, w przeciwnym zaś razie — od pierwszego dnia tego miesiąca kalendarzowego, w którym zgłoszenie uskuteczono.

Za dzień nastania niezdolności do wykonywania zawodu uważa się dzień zgłoszenia roszczenia o rentę inwalidzką.

Wyplata renty starczej rozpoczyna się od pierwszego dnia miesiąca, następującego po dniu zgłoszenia żądania wypłaty renty.

Wysokość składki na ubezpieczenie emerytalne wynosi 8 proc., a na ubezpieczenie na wypadek braku pracy 2,8 proc.

Podział składki pomiędzy pracodawcę i ubezpieczonego jest następujący: składkę emerytalną obie strony płać po 4 proc.; składkę zaś na ubezpieczenie na wypadek braku pracy płać: przy wynagrodzeniu do 400 zł. miesięcznie — pracodawca i pracownik po 1,4 proc. przy wynagrodzeniu do 800 zł. miesięcznie pracodawca płaci 1,2 proc. zaś pracownik 1,6 proc., a przy wynagrodzeniu ponad 800 zł. pracodawca płaci 1 proc., zaś pracownik 1,8 proc. płacy podstawowej.

Niezależnie od tego wszystkiego, wspomniane wyżej rozporządzenie ustaliło kategorię pracowników sezonowych, którzy w czasie sezonu martwego nie będą mogli korzystać ze świadczeń z powodu braku pracy.

Za pracowników sezonowych nie będą jednak uważani ci pracownicy, którzy przez ostatnie trzy miesiące przed ustaniem zatrudnienia sezonowego pracowali w dziale zakładu pracy czynnym przez cały rok bez przerwy, albo którzy w chwili utraty zatrudnienia sezonowego mają i tak okres wyczekiwania, albo 24 miesiące składkowe przebyte w ubezpieczeniu bez jakiegokolwiek przerwy.

Świadczenia z powodu braku pracy załatwia Referat Z.U.P.U. w Warszawie przy ul. Siennej 16, pozostaje zaś świadczenia emerytalne — Centrala Z.U.P.U. przy ulicy Czernałkowskiej.

Powrót ministrów z Targów Północnych



Wczoraj zrana powrócił do Warszawy z Wilna, gdzie bawili na otwarcie Targów Północnych pp. premier Janusz Jędrzejewicz, minister rolnictwa Nakoniecznikow-Klukowski, minister przemysłu i handlu dr. Fr. Zarzycki, wicemin. dr. Doleżał, dyrektor dep. przemysłowego Kandel, radca Piasecki,

oraz b. premier prezes B. B. W. Sławek. Dziś w godzinach popołudniowych powracają do Warszawy pp. minister skarbu prof. Zawadzki i wiceminister skarbu Rożnowski. Jutro zrana przyjeżdża do Warszawy minister komunikacji mż. Butkiewicz.

Zwrot kosztów opłat szkolnych za dzieci urzędników państwowych

W związku z zarządzeniem o wstrzymaniu zwrotu opłat szkolnych za dzieci urzędników państwowych, prezydium rady ministrów wydało specjalny okólnik, w którym wyjaśnia, że wstrzymanie zwrotu opłaty szkolnej nie ma zastosowania do tych szkół, w których rok szkolny trwa do końca czerwca każdego roku.

W szkołach średnich technicznych typu zasadniczego i wyższego, w szkołach mistrzów maszy-

nowych i budowlanych, w szkołach nadzorów drogowych, oraz w szkołach rolniczych średnich i niższych — rok szkolny trwa do końca czerwca i dlatego zgodnie z wspomnianym okólnikiem prezydium rady ministrów należy zarządzić we wszystkich ministerstwach zwrot opłaty szkolnej za cały miesiąc czerwiec r. b. dla urzędników państwowych, których dzieci do wymienionych szkół uczęszczają.

Zdzisław Andrzejewski

CZERWONA PAJĘCZYNA

powieść

do nabycia we wszystkich księgarniach

Pogoda

Po chmurnym i miejscami mglistym ranku, w ciągu dnia w całym kraju pogoda słoneczna. Noc chłodna, dniem temperatura około +20 st.

Stable wiatry lokalne.

Zamordowanie Hindenburga Szatańska prowokacja hitlerowców

LONDYN, 28.8. — Tel. wł. — Zbliżający się termin procesu o podpalenie Reichstagu i akcja światowej sławy prawników, którzy równocześnie zamierzają urządzić w Hadze proces, któryby jasno wykazał, iż zbrodnia ta była aktem prowokacji hitlerowców, zorganizowanym przez Göringą, napawamatorów hitlerowskich niepokojem.

Chcieliby oni znaleźć wobec świata jakiś pretekst do odroczenia procesu i, jak donosi „Manchester Guardian” planowali nową potworną prowokację, któraby jednocześnie odwróciła uwagę ludności od trudności, z jakimi walczą obecny rząd i skierowała niechęć tłumów znów na komunistów.

Wypracowane zostały szczegóły zamachu morderczego na prezydenta Hindenburga.

Dziennik twierdzi, iż wyznaczeni zostali już zamachowcy, którzy mieli zbrodni swę dokonać w połowie września. Organizatorzy zbrodni liczyli na to, że zamachowcy zostaną zlinczowani przez tłum, co spowodowałoby nową falę prześladowań komunistów.

Wśród tego podniecenia sprawa rzekomych podpalaczy została by zatłwiona w inny sposób, a nie w drodze procesu sądowego.

Dziennik przypuszcza, że wobec ujawnienia tych zbrodniczych planów, hitlerowcy zechcą z nich zrezygnować, niemniej jednak znajduje jakiś inny powód do odroczenia procesu o podpalenie Reichstagu.

Herriot zachwycony wychowaniem chłopów w Rosji

MOSKWA 28.8. Herriot wraz z towarzyszącymi mu politykami francuskimi i przydzielonymi do jego osoby urzędnikami sowieckimi opuścił wczoraj wieczorem Kijów, udając się do Charkowa.

W Kijowie goście francuscy byli niejednokrotnie przedmiotem owacji ze strony ludności. Herriot odzyskał się entuzjastycznym o-

świadczeniem dla prasy sowieckiej, w którym m. in. wyraził swój zachwyt dla „pracy wychowawczej wśród chłopów oraz poszanowania ukraińskich uczuć narodowych”.

Pozatem Herriota „jako demokrate, korzystnie uderzył autorytet, jakim cieszą się robotnicy, stojący na czele organów władzy”.

Rozgromienie partii komunistycznej Wielkie aresztowania wśród wywrotowców Czerwone władze naczelné w więzieniu

Długie i drobiazgowo obserwowane, prowadzone na terenie całej Polski przez władze bezpieczeństwa naprowadziły policję na ślad władz naczelných komunistycznej partii Polski, komunistycznej partii zachodniej Ukrainy, komitetów centralnych i najwyższych władz partyjnych.

W ślad za tem przeprowadzono w błyskawicznym tempie całą serię aresztowań wśród najwybitniejszych

działaczy. Głównego, czołowego kierownika K. P. P., Alfreda Lampego, pochwycono na dworcu Głównym tuż przed odejściem pociągu, którym zamierzał on udać się zagranicę.

Lampe od dłuższego czasu odgrywał w partii jedną z najwybitniejszych ról, był przedstawicielem polskiej sekcji kominternu, kilkakrotnym delegatem na zjazdach, kongresach i konferencjach międzynarodowych.

Jednocześnie z Lampem zostali aresztowani Dina Heiman, lat 30, urzędniczka prywatna, która przybyła z Lampem z Gdańska jako łączniczka, Irena Rosenberg, żona adwokata, magister chemii, zaufana współpracowniczka Lampego i główna łączniczka komitetów centralnych K.P.Z.U. i K.M.Z.U., Zajnwel Sruł Maidenberg, kierownik żydowskiego K.C.K.P.P., wielokrotnie aresztowany.

Przy aresztowaniu ujawniono fałszywy dowód osobisty. Pozatem aresztowano Gustawa Szustera, urzędnika prywatnego, członka K.C.K.P.P. który aresztowany w r. 1925 i zwolniony za kaucją zbiegł do Rosji i tam był przedstawicielem młodzieży komunistycznej Ukrainy, Zenona Nowaka, członka centralnego wydziału miejskiego, parokrotnie karanego za komunizm.

specjalistę od prowadzenia akcji na wsi,

dalej zatrzymany jest Albin Malkuszewski, cukiernik i zredukowany za komunizm motorniczy tramwajowy, oraz Jakób Jankiel Dąb, korepetytor, obaj członkowie centralnego wydziału wojskowego K. P. P. Wreszcie Lesław Adam, członek C.W.K.P.P., wielokrotnie już zatrzymywany za komunizm i Aleksander Hiller vel Diller, student, kierownik C. W. zawodowego

K.P.P. zajmujący szereg wybitnych stanowisk w partii.

Wszyscy wyżej wymienieni wywrotowcy mieli za podstawę egzystencji znaczne uposażenia partyjne,

zależne nie tylko od funkcji i udołnień, ale także i względów natury osobistej. Z ujawnionego w dowodach rzeczowych budżetu miesięcznego K. P. P. wynika, że sam C. K. z wydziałami zużywał na pensje dla siebie

50.000 zł. miesięcznie.

Nic tedy dziwnego, iż funkcjonariusze K. P. P. pozwalali sobie na bardzo wygodny tryb życia i pięknie umeblowane mieszkania, nie mówiąc o wszelkich rozrywkach i uciechach. Poza Lampem i jego przybocznymi, pozostali byli aresztowani

w wykwintnych restauracjach i hotelach, gdzie rachunki ich liczone były na sumy kilkuset złotych.

na sumy kilkusetzłotowe.

z ludźmi, związanych ze sobą węzłami pokrewieństwa lub przyjaźni, którzy dzielili między siebie wszystkie najbar dziej dochodowe i najważniejsze funkcje partyjne.

Wykrycie, aresztowanie i osadzenie w więzieniu tego sztabu zadaje komunistycznej partii Polski

niewpewnowany cios.

Energia, czujność i błyskawiczność w przeprowadzeniu akcji ze strony policji zasługują na zaszczytne podkreślenie.

Bez słowa w objęcia śmierci

Późnym wieczorem dnia ubiegłego w bramie domu przy ulicy Słowackiego w Katowicach targnęła się na swe życie Małgorzata Broll z Piotrowic (Mikołowska 36), z zawodu biuralistka, przecinając sobie tętnicę lewej ręki. Przy pomocy policji odstawiono ją natychmiast do szpitala, gdzie lekarz dyżurny udzielił jej pierwszej pomocy. Denatka odmawia wszelkich wyjaśnień odnośnie swego rozpaczliwego kroku.

Karambol w tunelu kolejowym

Na przejeździe kolejowym pod tunciem u wylotu ulicy Mikołowskiej w Katowicach zderzył się ubiegłego wieczoru samochód osobowy, prowadzony przez Kurta Lenza z Katowic (Strzelecka 2) z furmanką powożoną przez mieszkańca Zalesza, Piotra Kuglera. Skutkiem zderzenia zarówno samochód jak i furmanka zostały uszkodzone. Wina wypadku ponosi woźnica Kuzler z powodu nieostrożnej jazdy.

Teroryści w Palestynie Sensacje kongresu sjonistycznego w Pradze

PRAGA, 28.8. — Tel. wł. — Kongres sjonistyczny w Pradze odbywa się pod znakiem kryzysu, który może pociągnąć za sobą daleko idące skutki. Zapowiedziane na wczoraj godz. 8 wieczorem piernarne posiedzenie kongresu zostało odłożone na dziś w południe.

Przerwa ta spowodowana została sensacyjnym telegramem, jaki egzekutywa kongresu otrzymała w nocy na niedzielę z Palestyny.

Telegram ten donosi, że podczas rewizji u redaktora „Hazit Haam” Ach! Meira, jednego z przywódców sjonistów - rewizjonistów, znaleziono dziennik, z którego wynika, że zamordowanie dr. Arlosoroffa było uplanowanym zgrody dziełem sjonistów - rewizjonistów, utrzymujących na terenie Palestyny organizację terrorystyczną.

Niebezpieczny włamywacz osiadł w więzieniu

Po długich poszukiwaniach przytrzymał go w minioną sobotę notorycznego i niebezpiecznego włamywacza, Józefa Kaczmarekiego, pochodzącego z Gościenia, powiatu Włoszczów, a zamieszkałego ostatnio w Katowicach przy ul. Dębowej 77.

Ma on na sumieniu 17 kradzieży z włamaniem w samych tylko Katowicach oraz niezliczoną wprost ilość na całym Śląsku. W najbliższych dniach będzie on odpowiadał przed sądem katowickim.

Czerwony kur

Z Bielska donoszą: Ubiegłej nocy powstał z niewyjaśnionych dotąd przyczyn w domostwie Adolfa Puchalki w Aleksandrowie pożar. Spalił się doszczętnie cały budynek i stodoła wraz ze wszystkimi tegorocznymi zbiorami oraz narzędziami rolniczymi, wyrządzając szkody na 10.000 zł.

Po dłuższych wysiłkach udało się pożar zlokalizować.

Po otrzymaniu tej depechy komitet wykonawczy zebrał się na długotrwałe obrady. Połączono się natychmiast z angielskimi władzami śledczymi w Palestynie, które treść telegramu w całej rozciągłości potwierdziły.

Wśród członków kongresu panuje przekonanie, że lewica sjonistyczna żąda na plenum bezwzględnie wydalenia rewizjonistów ze światowej organizacji sjonistycznej i zabronienia emigracji rewizjonistów do Palestyny.

Nocy dzisiejszej prezes grupy sjonistów - rewizjonistów Żabotyński przyjął dziennikarzy z Polski, którym oświadczył, iż jest absolutnie przekonany o niewinności Stawskiego, Rzeźbłata i Ach! Meira, rzekomych sprawców zamordowania Arlosoroffa.

Znaleziony dziennik Ach! Meira, jak zresztą oświadczył to sam Ach! Meir, były to tylko notatki odnoszące się do rozmaitych pogłosek, co jest zupełnie naturalne u dziennikarza. Twierdzenia, jakoby w Palestynie istniały grupy terrorystyczne rewizjonistów, uważa Żabotyński za absurd.

)*:(

Samolotem nad fortyfikacjami Podróż premiera Francji

PARYŻ 28.8. Premier Daladier, zwiedzający prace fortyfikacyjne na granicy wschodniej, przybył do Metz samolotem.

Prezes rady ministrów spędził wieczór w Metz, a w ciągu dnia dzisiejszego zwiedził fortyfikacje wzniesione na brzegach Moselli.

Delegat rządu sowieckiego w Gdyni

W związku z wiadomością naszą z przed paru dni o możliwości zbytu do Sowietów morskich silników spalinowych, dowiadujemy się, że m.ż. Danziger, delegat rządu sowieckiego i kierownik trustu importu

maszyn dla hutnictwa sowieckiego, bawił w dniu 27-ym b. m. w Gdyni, gdzie badał na miejscu zainstalowane na statkach dozorecznych i kutrach rybackich motory morskie polskiej produkcji.

Powietrzne olbrzymy U.S.A.

Gwałtowne zbrojenia dla zatrudnienia bezrobotnych

Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej postanowił zreorganizować zupełnie flotę morską i powietrzną.

Przeznaczono na ten cel 77 milionów dolarów.

Kierownictwo marynarki kładzie nacisk aby budowa nowych jednostek podjęta była natychmiast i stała się częścią realizacji planu NIRA.

Nowe okręty wojenne będą zaopatrzone w zupełnie nowoczesny typ kotłów i w odmiennie, najnowszej konstrukcji armaty. Dopiero po częściowej bodaj realizacji wewnętrznej budowy okrętów wojennych przystąpi rząd do całkowitego wykończenia statków powietrznych, których zadaniem ma uzupełniać działalność okrętów.

Zdawało się, że po przerażającej katastrofie olbrzymiego statku powietrznego „Akron”, która zniszczyła tyle istnień ludzkich, nie przemoga St. Zjednoczone swej niechęci do budowy tego rodzaju środków lokomocji.

Widocznie jednak marynarka powietrzna Ameryki doszła do przekonania, że nie należy rezygnować z postępu wskutek jednej czy drugiej klęski i trzeba iść z żywymi namiętnościami.

Wkrótce już przystąpi ministerstwo marynarki do budowy dwóch wielkich okrętów powietrznych w miejsce zniszczonego „Akronu” i „Los Angeles”, który to statek po 8-letniej służbie będzie wycofany z aktywnej służby jako nieodpowiadający nowoczesnym wymaganiom.

RADJO

KATOWICE, Wtorek, 29 sierpnia 1933 r.

7.00: „Kiedy ranne wstają zorze”.
7.05: Gimnastyka. 7.20: Muzyka z płyt.
7.52: Chwilka gospodarstwa domowego. 7.55: Przerwa. 11.57: Sygnal czasu i hejnał z Krakowa. 12.05: Koncert popularny. 12.33: Komunikat meteorologiczny. 12.35 — 13.00: Muzyka. 14.55 — 16.30: Płyty, w przerwie komunikaty gospodarce. 16.30: Recital śpiewaczy. 17.00: Audycja dla dzieci. 17.15: Polska muzyka taneczna. 18.15: „W warsztatach w Gdyni”. 18.35: Recital śpiewaczy Haliny Leskiej — m. sopran. 19.05: „Szlakiem wędrowek Orkana”. 19.20: Rozmaitości. 19.35: Komunikat sportowy. 19.40: „Na widnokręgu”. 20.00: Koncert z Warszawy. 22.00 — 23.00: Muzyka taneczna z Ciechocinka, w przerwie wiadomości sportowe i meteorologiczne.

KATOWICE, Środa, 30 sierpnia 1933 r.

7.00: „Kiedy ranne wstają zorze”.
7.05: Gimnastyka. 7.20: Muzyka z płyt.
7.52: Chwilka gospodarstwa domowego. 11.57: Sygnal czasu i hejnał m. Torunia. 12.05 — 13.00: Muzyka (płyty) i komunikaty. 14.55 — 16.00: Muzyka (płyty), w przerwie komunikaty gospodarce i giełdy zbożowo-towarowej oraz Związku Młodzieży Polskiej i Skrzynka P. K. O. 16.00: Transmisja koncertu popularnego z Ciechocinka. 17.00: Odczyt z Warszawy. 17.15: Koncert solistów. 18.15: „Dotychczasowe wyniki działalności Funduszu Pracy”. 18.35: Recital śpiewaczy. 19.10: „Gospodyni Śląska”. 19.25: Rozmaitości. 19.40: Kwadrans literacki. 20.00: Muzyka lekka 21.10: Recital skrzypcowy Eugenji Umiańskiej. 22.00 — 23.00: Muzyka taneczna i wiadomości sportowe oraz meteorologiczne. 23.00: Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

Przedewszystkiem zacznie się budowa statku powietrznego, który ma być namiastką „Los Angeles”. Wszystkie zdobycze techniki, wszystkie doświadczenia, zebrane przy budowie „Los Angeles”, „Akron” i „Macon” znajdą tutaj swoje zastosowanie. Konstruktorzy statku liczą się z tem, że uda się im stworzyć typ okrętu, zapewniający większe bezpieczeństwo i szybszą komunikację, jak przy statkach do tychczasowych.

Według projektu kontradmirała Ernesta Kinga, szefa nadmorskiej komunikacji lotniczej, okręt powietrzny, zbudowany w miejsce wycofanego „Los Angeles” będzie największym okrętem o wyłącznie metalowej powłoce. Amerykańska marynarka powietrzna posiada już jeden mały statek tego typu. „VII-X-1” zbudowany w r. 1929, a jakkolwiek okazał się bardzo korzystny, to jednak „Akron” i „Ma-

con” zaopatrzone w powłokę metalową.

Zmiana na korzyść pokrowca metalowego pochodzi stąd, że jak się ogólnie spodziewa, statek pokryty metalem przeciwstawi się lepiej burzom i można nim z pewnością manewrować, podczas silniejszych orkanów powietrznych. Wybór metalu nie jest jednak łatwy, gdy chodzi o pokrycie takiego kolosa, ponieważ należy uwzględnić kwestję ciężaru.

Laboratoria amerykańskie wypracowały już kilka typów aliażów metalowych, z których conajmniej jeden odpowie wymaganiom. Przytem rzeczoznawcy liczą się z tem, że przy użyciu powłoki metalowej będzie można zaoszczędzić dużo materiału wchodzącego w skład wewnętrznej konstrukcji. W rezultacie okręt metalowy będzie lżejszy, aniżeli okręt powleczony jedwabiem.

Wystawa sklepu konfekcyjnego okradziona doszczętnie

Z Tarnowskich Gór donoszą: Ubiegłej nocy wybił nieznani dotąd sprawcy bezdzwicznym sposobem złodziejskim wielką szybą wystawową w sklepie konfekcyjnym Jakóba Nalebajki w Radzionkowie przy ul. Św. Wojciecha 151, poczem uprzątnęli doszczętnie

nie półki okienne założone ubraniami, płaszczami, kapeluszami i obuwiami. Szkoła sięga kilkuset złotych.

Dochodzenia w tej sprawie prowadzi komisariat w Tarnowskich Górach.

Wycieczka pijacka do Niemiec zakończona karkołomnym skokiem

W ubiegłą sobotę wybrał się Józef Imiętyk z Chwostek, pow. lublińskiego na nieważną przepustkę do Niemiec, gdzie podpisał sobie ucziwie, wracał wieczorem pociągiem do domu.

Kiedy nudząc się w drodze poczuł wyrzuty sumienia za przetrwonione pieniądze i lek przed ewentualnym nakryciem go za nielegal-

ne przekroczenie granicy, postanowił wyskoczyć z jadącego pociągu. Plan swój w czyn wprowadził na 6 kilometrów przed Brochocianami, doznając śmiertelnych prawie obrażeń ciała.

Odstawiony do szpitala miejskiego w Lublińcu, walczy ze śmiercią.

Odpowiedzi Czytelnikom

Leonard Wiza, Katowice. Rozwiązanie jakkolwiek dobre, nadeszło po terminie i z tego względu nie możesz być zamieszczony na liście. Pilnuj na drugi raz terminu. Cieszy nas twoja wytrwałość.

P. Fr. Dudek. Sprostowanie Pana nie odpowiada wymogom ustawy prasowej i dlatego zamieścić nie możemy. Pozatem — nie wdajac się w ocenę Pana twierdzeń — zawiera ono obelżywe zwroty, tak, że zamieszczenie Pańskiego pisma naraziłoby nas na skargę sądową.

Tak tanio, a tak wiele...

kosztuje tylko abonament „Nowego Czasu” z dostawą do domu, a otrzymuje się za to nie tylko samą gazetę, ale i raz w tygodniu **bezpłatnie**

2.50

wielobarwny dodatek dla dzieci

„MOJA GAZETKA”

Pozatem zaś każdy Abonent ma prawo do **1 ogłoszenia drobnego miesięcznie również bezpłatnie**

jeszcze oś 5 zamów abonament!

Minister Zarzycki przejazdem w Katowicach

O godzinie 18-ej przybył do Katowic samolotem minister przemysłu i handlu Zarzycki, którego powitali na lotnisku dyrektor policji Gebhardt, starosta Seidler, komendant Starzyk, poczem minister Zarzycki udał się do Krakowa samochodem.

Gen. Haller w Katowicach

Dnia 2 września b. r. przybędzie do Katowic gen. Józef Haller, który weźmie udział w poświęceniu sztandaru Związku Hallerczyków, oddział Dab.

Gen. Hallera powitają na dworcu w Katowicach liczne delegacje związków, poczem znamienny gość zamieszka u dyrektora Gabryśia.

Debaty nad akcją strajkową

W związku z ostatnim piśmie p. Grajka odbyło się w dniu wczorajszym posiedzenie z udziałem ciałami ZZZ, metalowców i ZZZ, górników, szeregu związków klasowych i innych, mające na celu omówienie spraw dotyczących akcji strajkowej.

Przewodniczyli: pos. Kapuściński, sekretarz generalny i Szulik.

Obfity łup

w prywatnym mieszkaniu

Przy pomocy podrobionych kluczy wtargnęli nieujęci dotąd włamywacze do mieszkania Anny Gatkiewiczowej w Wielkich Hajdukach przy ul. Barbary 2, gdzie po otworzeniu szaf długim skradli kilkanaście sztuk rozmaitej biżuterii i cennych numizmatów, srebrnych i złotych monet obiegowych współczesnych, parę sznurów korali i pereł amerykańskich oraz szereg kamieni szlachetnych łącznej wartości około 2 tys. złotych.

Złodzieje po dokonaniu czynu zbiegli w niewiadomym kierunku nie pozostawiając po sobie żadnych śladów.

Energiczne śledztwo wszczęła powiatowa komenda policji w Świętochłowicach.

Okradziona kasa bagażowa

Do biur ekspedycji towarowej w Bogucicach włamał się ubiegłej nocy przy pomocy podrobionych kluczy jakiś nieznani sprawcy, którzy po zerwaniu siła blatu biurka, wydobyli kasetkę zawierającą drobną gotówkę i znaczki stemplowe. Na trop złodziei dotąd nie natrafiono.

Ogłoszenia DROBNE

ZGUBIONO w Piekarach fotografie i kwity rentowe na nazwisko Antoni Waler i Jan Sitko oraz inne dokumenty. Uczciwego znalazcę prosi o zwrot poszkodowany do Administracji „Nowego Czasu”.

Podatki i buchalteria

Wszelkich informacji w sprawach podatkowych i buchalteryjnych udziela rutynowany fachowiec, b. naczelnik urzędu skarbowego

JAN SIMINIĄK

Katowice, pl. Wolności 9 III p. tel. 28-77 UWAGA! Abonentom „Nowego Czasu” za okazaniem ważnego kwitu abonamentowego poradę bezinteresownie. Zamieszczeniem listownie za nadesłaniem opisu sprawy i znaczka pocztowego na odpowiedź.

Dodatek sportowy

W ogniu walk ligowych

KRAKÓW, 27.8. Tel. wł. Wisła—Ruch 1:0 (1:0).

Oczekiwane z wielkim zainteresowaniem zawody Wisły z Ruchem zakończyły się zwycięstwem czerwonych, którzy zwłaszcza do przerwy mieli wielką przewagę nad przeciwnikiem. Drużyna Wisły wystąpiła w normalnym składzie z Madejskim w bramce. Ruch bez Peterka i Urbana.

Wisła: Madejski, Pychowski, Szumilas, Jezerski, Kotlarczyk I, Kotlarczyk II, Feret, Obtułowicz, Artur, Sołtysik, Lyko.

Ruch: Kurek, Wadas, Katzy, Bańdura, Zorzycki, Dziwisz, Kubisz, Gemza, Lewy, Gwóźdź, Włodarz.

W drużynie zwycięzców na pierwszy plan wybiła się doskonała gra pomocy. Gra ataku mogła się podobać do przerwy. Z obrońców lepszy Szumilas. Bramkarz mało zatrudniony.

W drużynie Ruchu najlepszym graczem był bramkarz Kurek, wyraźnie wyróżniający się w niebezpiecznych sytuacjach. W ataku najlepszym graczem był Włodarz, zresztą mało wykorzystywany. Rezerwowi Kubisz i Lewy, zawiedli.

Do przerwy znaczna przewaga Wisły. Atak przeprowadza szereg ładnych akcji. W 18-ej minucie uzyskuje Artur z woleja pięknym strzałem jedyną bramkę dnia. Szeroki doskonałych pozycji marnuje atak Wisły, reszta zaś staje się luźnym dobrze grającym bramkarza gości. Po pauzie więcej gry ma Ruch, jednakowoż wskutek dobrej gry tyłów Wisły, wynik nie ulega zmianie.

Sędzia p. Kurzweil, wobec dżentelmeńskiej gry obu drużyn, miał ułatwione zadanie. Publiczności do 4 tysięcy.

LWÓW 27.8. — Tel. wł. — Pogoni — Cracovia 3:1 (2:1). Bramki strzelili dla Pogoni Motylewski II, Zimmer i Motylewski I, dla Cracovii Kisielewski.

Padający z matami przerwać przez dzień cały niemal deszcz nie odstraszył sympatyków piłki nożnej, którzy w liczbie 5.000 zapelnili boisko Pogoni. Śliski i mokry teren nie wpłynął na osłabienie chwilami wprost zabójczego tempa zwłaszcza w pierwszej połowie.

Gra zaczyna się od razu sensacyjnie. Małyżek oddaje piłkę Kisielewskiemu, który z 25 metrów strzela i silny pół-

wysoki strzał ładuje w siatkę. Wyrażona konsternacja wśród graczy Pogoni. Cracovia atakuje nadal, ale Pogoni otrzasa się z przewagi. Następują żywiołowe ataki miejscowych i w 5-ej minu-

cie Motylewski II wyrównuje. W 18-ej minucie Zimmer strzela drugi punkt.

Po przerwie przewaga Pogoni, która trwa aż do końca zawodów. W 15-ej minucie Motylewski I wykorzystuje

nieporozumienie obrońców Cracovii i strzela trzeci punkt. Cracovia opada na siłach. Niechciolet ma okazję do podwyższenia wyniku, ale silne jego strzały odbijają się od słupka. Sędzia p. Wardeszkiewicz z Łodzi.

SIEDLCE, 27.8. — Tel. wł. — K. S. 22 Strzelec — Garbarnia 3:2 (3:1). Bramki dla Strzelca zdobyli Bilewicz 2 i Biegański, dla Garbarni Pazurek i Nagraba. Sędzia p. Romanowski z Warszawy, bardzo dobry.

Po rozpoczęciu gry gospodarze mają wiatr za sprzymierzeńca. W 5-ej m. prowadzenie zdobywa Strzelec po ładnej kombinacji Święckiego z Bilewiczem, a w 21-ej min. piłkę bierze Bilewicz z woleja i z odległości 20 metrów strzela bardzo pięknie w lewy róg siatki. Teraz panami boiska są gospodarze, podwyższając w 32-ej min. wynik do 3:0 ze strzału Biegańskiego. W cztery minuty później z winy obrony i prawego pomocnika przediera się pod bramkę gospodarzy Pazurek i z odległości trzech metrów zdobywa punkt dla Garbarni.

Po przerwie obie drużyny dążą do podwyższenia wyniku. Czajka dwukrotnie marnuje stuprocentowe okazje do zdobycia dalszych punktów. To samo robi Pazurek i Smoczek, strzelając kilkakrotnie z bliska ponad bramkę. W ostatniej minucie za reke Polaka sędzia dyktuje rzut karny, z którego Nagraba zdobywa drugi punkt dla Garbarni.

KRAKÓW, 27.8. — Tel. wł. — Warszawianka remisuje z Podgórzem 2:2 (1:0).

Robotnicy wiedeńscy biją naszych 4:1

Mecz robotniczy Polska — Austria interesował nas przedewszystkiem jako materiał porównawczy dla pośredniego zestawienia klasy drużyn robotniczych z „cywilami”.

Niestety, porównanie to nie wypadło dla aktorów spotkania sobotniego pomyślnie. Mecz, jako całość, wypadł gorzej niż przeciętnie, t.j.n. dał obraz walki b. dobrze zespołu klasy A. jaki reprezentowali Austriacy, ze średnią dru-

Mecz w pierwszej połowie był dużo ciekawszy niż w drugiej. Po lacy grając z wiatrem, albo postanowili rzucić w pierwszych 45-ciu minutach wszystko na kartę, albo ulegli też zbyt niemię zapamiętaniu i brakowi rutyny, dość, że ruszyli do boju jak huragan.

Skutek tego był taki, że po strzałe prawoskrzydłowego, który musiał sztańce, nastąpił znów atak prawem skrzydłem, potem spotkanie prawego łącznika z bramkarzem, wreszcie zamieszanie podbramkowe, które wykorzystał

Kubzda, strzelając pierwszy, aie niestety i ostatni punkt dla Polski.

Po kontuzji środkowego napastnika Polaków, inicjatywa przechodziła w przebiegu i strzał lewego skrzydła z trudem likwiduje bramkarz, potem następuje piękne dośrodkowanie znów lewoskrzydłowego i prawy łącznik strzela główką w siatkę obok zagapionego bramkarza.

Po przerwie Austriacy, mając za sobą wiatr, opanowali boisko niemal kompletnie, zwłaszcza, że Polacy opadli znacznie na siłach.

Druga bramka nie przyszła im jednak łatwo. Dopiero po pięknej centrze prawego skrzydła, lewy łącznik ułokowa piłkę główką w siatkę.

Moment ten załamał gospodarzy kompletnie. To też trzecia bramka była raczej dziełem naszej defensywy niż prawego łącznika wiedeńczyków, a czwarta padła też niewiadomo kiedy i dlaczego.

Przeegraliśmy z Czechami w pływaniu 44:58

Trzeci z serii walk o piękna nagrodę Ministerstwa Spraw Zagranicznych

mecz Polska — Czechosłowacja, zakończył się nasza prze-

grana z różnicą 14 punktów. Cały mecz przeszedł bez niespodzianek. Niemal w każdej konkurencji sprawdziły się nasze przewidywania.

Do niespodzianek miłych należało drugie miejsce Kowalewskiej w skokach wężowych i Morawskiej na 100 m. nawznak, przykrą niespodzianką sprawiła kontuzja Remiszewskiego i nieprzybycie wezwanego telegraficznie Märza, który mógłby nam uratować parę punktów.

Problem skoków z trampoliny — Pietrzykowski — Breguła czy Nesvadba rozstrzygnięty został na korzyść Czecha minimalną różnicą punktów, co potwierdza słuszność naszych przewidywań, iż walka między tą trójką będzie równa.

Drugie miejsca Kratochwilówny na 100 i 400 m., aczkolwiek oczekiwane, nie były jednak przewidziane jako punkty pewne. Również miła niespodzianką sprawił nam Ziąja.

Ogólnie uzyskaliśmy w konkurencjach panów przewagę 2 punktów (28:26) mimo przegrania piłki wodnej, natomiast straciliśmy aż 16 punktów w konkurencjach pań (16:32). Klęska nasza były kobiece sztafety i obie żabki, podczas gdy atutami — crawlerzy i skoki wiozowe pań.

Zwycięstwo naszych męskich sztafet jest cenna i nieprzypadkowa zdobycza. W piłce wodnej z sakramentalnych 0:8 „uzyskiwanych” stale w dawnych latach, przeszliśmy na 1:4.

Dotąd marzyli o wyniku honorowym, w niedzielę zrobiliśmy krok naprzód: zaczynamy walczyć!

O wejście do Ligi

ŁÓDŹ, 27.8. — Tel. wł. — Polonia (Warszawa) — Union Touring 2:0 (1:0). Mecz o wejście do Ligi. Obie bramki zdobył Malik. Sędzia p. Seidner z Krakowa.

W atmosferze nieprzyjemnej, dalekiej netyko od idei sporu, ale i dobrego wychowania odbył się denerwujący mecz Polonii z Turystami. Było to rzecz oczywiście najciekawsze spotkanie sezonu. Gdyby wyeliminowano pierwsiśtek brutalności, który towarzyszył każdemu, bez przesady, zetknięciu się graczy poziom tego meczu byłby zupełnie zadawalający.

Zwycięstwo gości zasłużone, choć przebieg meczu wskazuje na tak dużą przewagę Turystów, że zasłużyli sobie przynajmniej na honorową bramkę. Na zwycięstwo Polonii złożyła się w pierwszym rzędzie o klasę lepsza technika, błyskotliwa orientacja, doskonała gra tyłów i co najważniejsze większy spokój w grze.

POZNAŃ, 27.8. — Tel. wł. — Legia — Polonia (Bydgoszcz) 4:3 (2:1). Zwycięstwo zawodnicza Legia raczej szczęściu i wynik remisowy odpowiadałby

Z mistrzostw wioślarskich Europy

W niedzielę na Dunaju pod Budapesztem rozegrane zostały finały wioślarskich mistrzostw Europy w obecności 30 tys. widzów.

Największy sukces dla barw polskich odniósł Verey z Krakowa, który w finale biegu jedynek zajął pierwsze miejsce. W biegu dwójek ze sternikiem osada WTW zajął drugie miejsce w finale po zaciekłej walce z Węgry, którym uległa o 0.4 sek. W finale biegu dwójek podwójnych, osada

Wisły warszawskiej zajęła czwarte miejsce.

W sobotnim repesażu, w wyciągu czwórki ze sternikiem, osada WTW zajął drugie miejsce o 0.2 sek. za Szwajcarią, przyczem decyzja komisji sędziowskiej zapadła dopiero po zbadań zdjęć fotograficznych. Różnica na mecie była tak minimalna, że przez dłuższy czas nie wiadomo, której osadzie przyznać pierwsze miejsce.

W kilku wierszach

Mistrzostwo w piłce nożnej na Makabiadzie zdobyła drużyna polska, bijąc w finale Rumunów 2:1.

Sztafeta 4x100 mtr. dla pań wygrała również drużyna polska, w czasie 53.2 sek.

Finał gry pojedynczej panów na turnieju tenisowym Makabiady wygrał Preun, bijąc w finale Hechta 6:2, 6:3, 6:4.

W biegu dookoła Polski startować będzie 40-tu czołowych kolarzy polskich, a liczba ta może się jeszcze powiększyć, gdyż zgłoszenia przyjmowane będą do wtorku.

Italia pokonała Holandię 3:2 w meczu o puchar Davisa. Austria prowadzi z Jugosławia 2:1.

Legia prowadzi 4:1 w meczu o drużynowe mistrzostwo tenisowe z Lwowskim K. T., mając już zapewnione zwycięstwo. Hebda zdobył dotąd jedyne zwycięstwo dla Lwowa, bijąc Wikimianę 6:2, 6:1.

Tajemnice toru wyścigowego

„Obłąkany albo symulujący obłąd”

Prosto z restauracji przeprowadzono Kosmalę do aresztu i jeszcze tego samego wieczora skomunikowano się z warszawskim urzędem śledczym. W Warszawie ześrodkowały się już wszystkie nici w sprawie Kosmali. Wiadomo tam było już, iż to on właśnie skierował do szpitala, w którym leżał Jur w Łodzi, Borowieckiego, a młody i niedoświadczony chłopiec, który uległ szeroko znanej psychozie więziennej, przyznał się do zbrodni popełnionej na adw. Micińskim i ucieczki wraz z Kosmalą do Łodzi.

Ponieważ zeznał on także, że Kosmała komunikuje się w Łodzi z jakąś damą, którą nazywał swoją znajomą z wyścigów, nietrudno się było domyśleć, iż damą tą była Rita von Deloff i że ona to właśnie uciekła wraz z Kosmalą z Łodzi do Kalisza, a tam działając anonimowo, wydała go w ręce policji.

Kosmała, który nie krył swej wściekłości względem Rity, wobec władz policyjnych zupełnie odmówił wyjaśnień. Prostu nie odzywał się, gdy go indagowano.

Komisarz policji kaliskiej, któremu nie często zdarza się tak duża sprawa w śledztwie, czynił wszystkie wysiłki, ażeby z zatrzymanego wyciągnąć możliwie wiele szczegółów.

Gdy jednak Kosmała na wszystkie pytania odpowiadał przeczącym ruchem głowy, a błędne jego oczy krążyły w przestrzeni, komisarz napisał w swym protokole: „Obłąkany, albo symulujący obłąd”. Hipotezę tę potwierdził także lekarz urzędowy w Kaliszu, który wykrył na ramieniu Kosmali, w czasie badania, całą masę czerwonych punkcików, od ukłucia igłą.

Do poprzedniego orzeczenia dodano więc jeszcze uwagę „narkoman”. Kosmała, któremu dano do podpisania protokół badania, nie chciał nawet wziąć pióra do ręki, jednak nieznacznie, ale bardzo ciekawie obrzucił okiem leżący przed nim papier urzędowy. Zobaczywszy uwagę „obłąkany, albo symulujący obłąd”, Kosmała ucieszył się niezmiernie, że same władze nasunęły mu tak znakomity pomysł. Postanowił skorzystać z niego niezwłocznie i już po kwadransie komisarz policji miał możliwość przekonać się, iż uwaga jego co do stanu psychicznego Kosmali, była nadzwyczaj trafna.

Policjant, który obserwował Kosmalę przez mały otworek w drzwiach celi, zameldował mu, iż wiezień siedzi cały czas na brzegu stołka, trzęsie się jak w febrze i nuci jakąś monotonna, niezrozumiałą dla niego piosenkę.

Późno w nocy, gdy w areszcie panowała już zupełna cisza, Kosmała z nagle wrzaskiem rzucił się ku drzwiom celi, bił w nie pięściami i ryczał przerażającym głosem. Policjant dozorujący dwa razy podchodził do drzwi, ażeby ostrzec go, że zmuszony będzie założyć mu kaftan bezpieczeństwa, jeżeli nadal zachowywać się będzie tak niesfornie. Nic to jednak nie pomogło i wreszcie o godzinie 3-ej nad ranem, po uzyskaniu zezwolenia dyżurnego oficera policji, trzech policjanci ubrali Kosmalę w kaftan z długimi rekawami i zawiązali te rekawy nakrzyż na plecach. Potem rzucili go na prycze jak tłumok i spokojnie odeszli.

Kosmała znów przez pewien czas kombinował w jaki sposób uwolnić się z kaftana, ale widząc bezowocność swych zabiegów zrezygnował ze swych zamiarów. Natomiast nie przestawał ryczeć i bić w prycze obiema nogami. Uspokoił się dopiero, gdy policjanci zagrozili mu, że skują go na nogi i zakneblują usta.

Nad ranem przeprowadzono go z aresztu do karetki, która zawieźć go miała do pociągu, odchodzącego w stronę Warszawy. Nieliczni przechodnie, którzy znaleźli się na ulicy, o tej porze, dziwili się niemało widokowi człowieka związanego mocno w kaftan bezpieczeństwa, a prowadzonego do karetki pod eskortą aż czterech policjantów z bagnetami na karabinach.

Musiał to być zbrodniarz nielada, choć w Kaliszu w ostatnich czasach nie zanotowano żadnego większego przestępstwa, oprócz jednego świetokradztwa. Do samej Warszawy Kosmała zachowywał się spokojnie, jednak cały czas trzymał wzrok utkwiony w jednym punkcie, trząsał się na całym ciele, nawet piana sztucznie wywoływana, ukazywała się w kącikach jego ust, a całe ciało drżało bezustanku.

W Warszawie przewieziono go natychmiast do urzędu śledczego. Widocznie oczekiwano nań, bo zaraz wprowadzony został do gabinetu naczelnika. Kosmała nie wiedział, że ten drugi jegomość, który siedział obok umundurowanego inspektora, był to komendant łódzkiej policji śledczej, nadkomisarz Weyer.

Nadkomisarz przyjechał specjalnie do Warszawy, ażeby ustalić czy Kosmała nie ma przypadkiem czegoś wspólnego ze sprawą napadu na Jura. Przepuszczenie takie nasuwać się mogło nadkomisarzowi z tego powodu, że napad na Jura dokonany był w celu odebrania mu analizy śliny konia dopingowanego na torze wyścigowym. Ponieważ Kosmała uchodził za jednego z najzdolniejszych dopingatorów, przeto mogło powstać mniemanie, iż przez odebranie analizy chciał on odsunąć od siebie wszelkie podejrzenia.

Naczelnik urzędu śledczego w Warszawie, który miał sprawę mniej więcej jasną wobec przyznania się do winy Borowieckiego, postanowił odstąpić swemu łódzkiemu koledze prawo badania Kosmali.

Jednak tak samo jak i w Kaliszu, tak i tutaj Kosmała zupełnie nie reagował na pytania kierowane ku niemu. Trzeba było badanie przerwać. Sędzią śledczą, który także usiłował badać Kosmalę, postawił wniosek, ażeby oddać go pod obserwację lekarzy, celem ustalenia, czy zachodzi tu wypadek symulacji.

Lekarze poddali Kosmalę długotrwałemu badaniu. Teraz dopiero musiał się on trzymać i pilnować na każdym kroku, ażeby nie schwytano go na oszustwie. Całą siłą woli nie mrużył oka, chociaż lekarz najpierw gwałtownie zaświecił mu w samą źrenicę latarką elektryczną, a następnie szybkim ruchem skierował mu palec ku oku, jakgdyby chciał uderzyć go. Kosmała nawet nie zmrużył oka i nie cofnął się ani na centymetr w tył.

Lekarze poszeptali ze sobą i wreszcie napisali orzeczenie: „Nerwy wzrokowe nie reagują na światło”. Oznaczało to zupełne przytępienie umysłu. Gdy zaś Kosmała na pytanie, jak się nazywa, gdzie

mieszka, jak nazywają się jego rodzice, wrzusał tylko ramionami, lekarze napisali: „Istnieje podejrzenie zaniku pamięci, jednak ustalić to może tylko dłuższa obserwacja szpitalna”.

Do wniosku lekarzy sędzia śledczy i prokurator przychylił się natychmiast i jeszcze tego samego dnia Kosmała odtransportowany został do oddziału więziennego szpitala dla umysłowo chorych w Tworkach.

Jadąc karetką z Warszawy, Kosmała, aczkolwiek nie zmienił wyrazu twarzy, był jednak bardzo zadowolony z takiego obrotu sprawy. Wiedział on doskonale, że chociaż więźniowie w Tworkach pilnowani są bardzo starannie, to jednak możliwość ucieczki stamtąd jest znacznie większa, niż z któregośkolwiek innego zakładu karnego. Tej okoliczności Kosmała nie myślał zaniedbywać. Wszak jedynym jego celem obecnie było wydostanie się z więzienia i odszukanie Rity, celem wywarcia na niej swojej zemsty.

Przybywszy do szpitala, Kosmała wziął się jeszcze na jeden sposób. Postanowił nic nie jeść, ażeby tą drogą dostać się do szpitala więziennego, a nie do celi obserwacyjnej. Ponieważ jednak jawna głódówka musiałaby spowodować specjalny nadzór i przymusowe odżywianie, Kosmała urządzał się w ten sposób, iż przyniesione mu jedzenie, oddawał któremukolwiek z sąsiadów.

W ten sposób, już na trzeci dzień wystąpiła u niego silna temperatura, którą lekarze uznali za dostateczny powód umieszczenia go w szpitalu. Nie zaprzestano jednak licznych doświadczeń i prób.

Pewnego razu lekarze zastali rano Kosmalę stojącego obok łóżka na jednej nodze. Drugą podgiętą miał wysoko w tył, wymagało to z jego strony bardzo wiele wytrwałości, ażeby stać równo i nie okazać zmęczenia. Kosmała wiedział iż takie objawy często następują u umysłowo chorych. Wiedział o tem z opisu procesu sądowego Hipka - Warjata, który kiedyś przestał na jednej nodze przed sądem dwa dni. Lekarze czynili z nim doświadczenia, polegające na tem, iż podstawiano mu stołek i kazano usiąść, a w chwili później ztyłu wyciągano mu ten stołek z pod niego. Chodziło o przekonanie się, czy Kosmała stanie równo na obie nogi, ale on miał tak uwagę stale nastawioną, na mogące się zdarzyć niespodzianki, że zawsze zrywał się na jedną nogę, a drugą, tak jak dawniej, trzymał podkuloną pod siebie. Ten objaw upewnił lekarzy, iż wypadek symulacji jest niemożliwy. Upewniała ich w tem stwierdzona narkomanja Kosmali. Usiłowano także podawać mu morfinę, chcąc przekonać się jaki skutek odniesie zastosowanie narkotyku, jednak Kosmała, który normalnie i prawie natychmiast reagował na narkotyk, teraz potrafił zmusić swój organizm do tego, iż duża dawka nie uczyniła na nim zewnętrznym żadnego wrażenia.

Zarząd szpitala już skłonny był odesłać Kosmalę zpowrotem do więzienia w Warszawie z adnotacją, iż nie zachodzi podejrzenie symulacji, gdy nagle stało się coś, co zupełnie zmieniło ich zdanie o chorym więźniu.

(Dalszy ciąg jutro).

Wypalone oczy uwodziciela

Zemsta dwu sprzymierzonych rywalek

Elektromonter tartaku w Maniawej, małej osadzie podgórskiej za Stanisławowem — p. Kazimierz Horodecki, mógł pochwalić się powodzeniem u kobiet. Kochały się w nim wszystkie — a choć Maniawa mała, jednak i tych co były, aż nadto!

Przytem p. Kazimierz umiał się tak jakoś zawsze urządzić, że każda z niewiast wierzyła święcie, iż ona właśnie jest ta jedyna,

wybrana z pośród wielu.

Tego zdania była nawet nauczycielka miejscowa, Helena Gajsówna,

na, która do tego stopnia dała się usidlić uwodzicielowi, że oddała mu nietylko swe serce bez zastrzeżeń, ale także całą zaoszczędzoną w ciągu lat gotówkę.

Horodecki tak długo adorował nauczycielkę, jak długo posiadała jeszcze cokolwiek. A skoro

ogłocili ją z ostatniego grosza, odkochał się od razu i afekty swe skierował ku nadobnej urzędniczej tartaku, Janinie Straszewskiej. Panna Janka wiedziała wprawdzie o brzydkim postępku pięknego Kazimierza z nauczycielką, nie zraziło jej to jednak, a nawet przeciwnie — z tem większą satysfakcją patrzyła na

„zgnębną rywalkę“.

I jej jednak oszczędności po paru miesiącach wyczerpały się, pochłonięte przez wiecznie nienasyconego narzeczonego, a gdy z tą chwilą Horodecki nietylko zaprzestał wszelkich wzmianek o mał-

żeństwie, ale nawet zaczął czynić starania

o przeniesienie go

do innego tartaku, w Turce, panna Janka zrozumiała, że tak ona, jak i jej niedawna rywalka, padły prosto ofiarą oszusta.

W ubiegły piątek właśnie Horodecki spakował swe kawalerskie manatki i opuścił Maniawę, aby przez Stanisławów wyjechać na nową posadę. Wyjeżdżał — bo czuł, że w Maniawej grunt pali mu się już pod nogami.

Nie wiedział biedny donżuan małomiasteczkowy, że

wśląd za nim

dała dwie oszukane haniebnie i skompromitowane przez niego panienki, Gajsówna i Straszewska, które dla pomśceni swego krzywdy, zapomniały o niedawnym antagonizmie i zawarły przymierze.

Horodecki znajdował się właśnie w poczekalni II klasy na dwor-

cu kolejowym w Stanisławowie, oczekując na pociąg, gdy nagle po deszły do niego dwie młode niewiasty i wyrzekły kilka słów, równocześnie — jakby na komendę — dobyły obie z torebek małe buteleczki — i zawartym w nich płynem

chlusnęły w twarz mężczyzny.

Z krzykiem padł na ziemię Horodecki, któremu żrący płyn porządził całą twarz, a upadł tak fatalnie, że głowa uderzyła o krawędź kaloryfera i doznał wstrząsu mózgu.

W stanie bardzo ciężkim, z wypalonymi oczami,

przewieziono nieszczęsnego donżuana do szpitala.

Obie zamachowczynie — Gajsówna i Straszewska — aresztowano. Nie stawiały żadnego oporu, ani nie próbowały uciekać; na swe usprawiedliwienie oświadczyły tylko, że musiały pomścić swą krzywdę i swą hańbę.

| | |
|--|------------------|
| Wtorek 29 Sierpień 1933 | Dziś Róży |
| | Jutro Rajmunda |
| | SŁONCE |
| | Wschód sl. 4.42 |
| | Zachód sl. 6.31 |
| | Wschód ks. 4.19 |
| | Zachód ks. 11.56 |

JERZY WALDEN

Między 5-tą a 6-tą

(Powieść sensacyjna)

Albin, choć mu się nazbyt nie uśmiechała wędrowka przez ciemną amfiladę pokoiów, jako prawdziwy gentleman, odłożył karty i, przeprosiwszy Irene, ruszył w kierunku, skąd właśnie na nowo rozbrzmiewał nadmiernie energiczny sygnał. Nie orientując się, w których miejscach na ścianie umieszczone są guziczki od elektryczności, musiał wędrować w ciemnościach. Potykając się co krok o rozstawione po drodze meble, dotarł wreszcie do gabinetu, gdzie, namacawszy poomacku biurko, zaczął naślep szukać na niem telefonu, który, jakby znieczepiony, zaprzestał właśnie dzwonięcia.

— Hallo — odezwał się, zdobywszy nareszcie słuchawkę.

— Czy to pan Stark? — usłyszał cichy głos.

Zanim jednak zdążył odpowiedzieć, profesor, gdyż to on dzwonił ze swego mieszkania w mieście, tonem, wyrażającym najwyższe zdenerwowanie, zapytał go, czy nie zauważył niczego niepokojącego. Gdy Stark uspokoił go, że narazie przynajmniej nie zdaje się nic Irene grozić, Juliusz wyjaśnił mu, iż nie dzwoniłby wcale, gdyby nie pewne zdumiewające okoliczności.

Mianowicie, kiedy nie dalej, jak przed pięciu minutami, przerwał na chwilę swą robotę i wszedł do kuchni, aby przygotować sobie szklankę herbaty, skonstatował z przerażeniem, że służącego wcale w domu niema. Łóżko było wprawdzie rozestawiane i nawet, jak się przynajmniej, niewprawnemu w sprawach kryminalnych profesorowi zdawało, ktoś w nim przez pewien czas leżał, ale w tej chwili było puste. Ponieważ podejrzenia, które dzisiejszego dnia tak bystrze wypowiedział Stark, zdażyły się w profesorze w międzyczasie ugruntować, nie wiec dziwnego, że powstał w nim zupełnie zrozumiały niepokój, czy aby ta nieobecność Franciszka nie łączy się w jakiś tajemniczy sposób z odludną willą Mieczysławskich.

Stark raz jeszcze, choć tym razem już mniej pewnie, uspokoił profesora i wysłuchawszy z zadowoleniem, że ten ostatni w

każdym razie, nie kończąc roboty, wraca natychmiast na wieś, odwiesił słuchawkę na widełki.

Rozpoczęła się droga powrotna, o tyle nieprzyjemniejsza, że w międzyczasie miała miejsce niepokojąca rozmowa telefoniczna; z drugiej zaś strony o tyle lepsza, że, idąc w tym kierunku, miało się światło, bijące z jadalni, przed sobą, a nie, jak uprzednio, za plecami. Odbył już połowę swej wędrowki, gdy nagle, tym razem naprawdę w przeraźliwej ciszy, ponieważ teraz nie było nawet przytłumionego szelestu deszczu, rozległ się nowy, mroźący w żylach krzyk. Ale tym razem Stark nie mógł mieć żadnych wątpliwości, z czyich ust wydarł się ten okropny dźwięk.

I właśnie ten krzyk, wykazujący mu niezbicie, że ukochanej dziewczynie zagraża prawdziwe niebezpieczeństwo, stanowiąc, jakgdyby punkt zwrotny w przeżyciach Albina Starka tej nocy. W jednej chwili zapomniał o wszystkich swoich niepokojach i lękach, którym do tej pory tak łatwo podlegał i pełen prawdziwej odwagi jednym skokiem znalazł się w stołowym.

Dziewczyna, oparta plecami o stół, stała zwrócona twarzą w kierunku otwartego okna. Twarz jej pokrywała niezwykła bladeść, ręka wyciągnięta była przed siebie, jakby coś wskazując na dworze, a z ust wydostał się nareszcie straszliwie stłumiony szepot:

— Tam.

Stark spojrzał we wskazanym przez nią kierunku i sam z trudem opanował rozdający się w nim nanowo lęk.

Za oknem, o kilka kroków od willi, pojawiła się oświetlona nieco niepewnie, migotliwymi promieniami księżycy wstępującej, niesamowicie blade twarz Franciszka, jakby nienaturalnie powiększona.

Albin nie wahał się ani jednej minuty. Jednym skokiem runął przez okno w kierunku, gdzie ukazała mu się zjawia człowieka, w którym niedawno odgadł mordercę ojca, tak drogiej jego sercu dziewczyny.

Ale choć wymierzył celnie i, dzięki swej pracy scenicznej, był doskonałym akrobatą, w tym jednak wypadku widocznie nogo mu się musiała podwinąć, gdyż trafił w próżnię. Usłyszał tylko chlupot błota, w

które ugodził ciężarem swego ciała, i równocześnie poczuł, jak wokół jego głowy zarzucono zniemacka jakąś szmatę, czy może nawet worek. Rozpoczął nierówną walkę z niewidocznym wrogiem, który powinien być mieć nad nim wyraźną przewagę, mogąc orientować się w sytuacji łatwiej od niego, oślepiętego tak nieoczekiwanie. Ale mimo wszystko, pamiętał o niebezpieczeństwie, jakie groziło Irene, i szamotał się z niesłychaną energią, aż wreszcie udało mu się zerwać zarzuconą mu w tak zdradziecki sposób płachtę.

Zaledwie wzrok jego mógł znowu rozróżniać pobliskie kształty, rozejrzał się badawczo wokół. Ale wroga w pobliżu już nie było. Tylko u stóp Starka, w błocie, nurzała się ogromna szmata, którą z takim trudem, dopiero co, udało mu się zrzucić z swej głowy.

Spojrzał ku willi. Zobaczył Irene, stojącą w niezmięnionej pozycji, z oczyma utkwionymi w przestrzeń.

Pojął w lot, że jej, narazie przynajmniej, nic w tej chwili nie grozi, i szybko pobiegł w kierunku, w którym według wszelkiego prawdopodobieństwa musiał umknąć złoczyńca.

Obiegł już w ten sposób połowę domu, gdy nagle potknął się o niewidzialną przeszkodę i, jak długi, runął na ziemię, nieszczęśliwie trafiając twarzą w kałużę, która przy tak energicznym zetknięciu rozprysnęła się na wszystkie strony. Usiłując powstać, próbował jedną ręką znaleźć jakieś mocniejsze oparcie i w ten sposób, poszukując suchego skrawka ziemi, poczuł w swej dłoni coś, co przy bliższym zetknięciu okazało się drutem. Tak, i to drutem, biegnącym po dosyć dużej przestrzeni, gdyż właśnie dalsza jego część była tą zawadą, o którą przed chwilą potknęły się w biegu nogi Starka.

Jego wiecznie zaciekawiony umysł zapomniał o wszystkim innym i narazie zainteresował się tylko tym drutem. Namacawszy ręką, stwierdził, że wychodzi on jakgdyby ze ścian domu, a w drugą stronę sięga aż do... Chcąc to sprawdzić, poruszał się, przesuwając drut w palcach, na czworakach, nie pamiętając już zupełnie o tem, że ma tego dnia na sobie nowy garnitur.

(Dalszy ciąg jutro).



Nowo przybywający abonenci otrzymują na żądanie dotychczasowe odcinki powieści bezpłatnie



— Rymszak — szeptał on mocno podniecony i ruszał mnie silnie tam i sam na przycy, aż zaspany oczy otworzyłem.

W pierwszej chwili pewnym byłem niemal, iż znowu czart jakiś napad na zamek urządził i mury potężne obiegł.

Baczenie tedy począłem wsłuchiwać się w ciszę nocy.

Ale poza miłosnym trelem słów wików niczego więcej dosłyszeć nie mogłem. Coraz mocniej przynosił lekki powiew wiatru, w kierunku zamku widocznie wiejący, ciche tony upojnych pieśni rozkochanych ptaszek. Pod wprawem okiem księżyc w zaroślach doliny Brynicy pieśczoła królowała. Parna noc zrozumiale potęgowała ich rozdręgane zmysły.

Ale burgrabia upominał po kilkakroć, ażebym przedzej bojowy rysz tunek na się wdziwał. Byłem niemal zdziwiony. Sam mi miecz obnażony w ręce włożył i kiedy nawpół ubrany

przed nim stałem pochylił się nademną szepcąc:

— Pst — cicho! Nie mów ani słowa, tylko śladem moim stąpaj.

Prowadził mnie przez pusty dziedziniec. Prześlizgiwaliśmy się jak złodzieje pod osłoną nocy i wielkich cieni drzew rozłożystych.

Zatrzymaliśmy się wreszcie przed trupiarnianą niszą grobowca. Stał on wśród gestych zarosli i dość wysokich krzewów, otoczony drzewami cedrów i kwitnących lip, których woń upojna tak silną była, iż mdło się robiło i duszność stawała się nie do zniesienia. Jedną ścianą przytykał grobowiec do muru, okalającego zamek.

Tam — za murem cicho szemrała srebrna woda Brynicy.

Drzwi grobowca były już otwarte. Cóż to mogło znaczyć?

Pelen trwożliwego oczekiwania kroczyłem za swoim panem. On zaś minął kilka kamiennych

trumien leżących nieporuszenie, tak jak je w dniu pogrzebu ułożono pokryte kurzem i gdzieś niedzie gestym mchem zgniozielonego koloru, który dziwnie się jakoś wtedy mienił.

W najgłębszym kacie kaplicy znajdowały się w podłodze ruchome drzwi samozapadające, które również naocież otworem stały. Nierówne schody kamienne prowadziły do ciemnego wnętrza, skąd uderzał pozornie miły i orzeźwiający chłód.

Jarosław zszedł po nich w dół. Ja, nieznający owych tajemniczych schodów i nie wiedząc dokąd wiodą, z trudem uczyniłem to samo.

Kiedyśmy wreszcie na czemś trwałem stanęli, wziął on mnie za rękę i znowu wyszeptał:

— Chodź zemną! Oddychaj nawet ciszej.

Ciągle jeszcze nie wiedziałem, co to wszystko znaczyć miało.

Dokąd-to mnie pan mój wiódł?

Znalazszy się w podziemnym krużganku, jak się nieco z ciemnością oswoiwszy przekonałem, ciekaw strasznie byłem, dokąd ten korytarz prowadził. Po chwili coraz więcej się dawał odczuwać brak świeżego powietrza. Panował tu stęchły zaduch podziemia.

Dotąd pojęcia nawet nie miałem o owym niesamowitym labiryncie.

Cóż to za tajemnice posiada zamek, o którym zwykle mniemałem, iż go zupełnie dokładnie znam?

Nagle daleko — bardzo daleko przed nami, z za półkolistego węgła błysnęło słabe światelko, które jednak w tejże chwili z powrotem znikło.

Burgrabia przystanął. Ja z nim. Podśluchiwaliśmy uważnie.

Dokładnie słyszeliśmy czyjeś ciche i ostrożne stąpanie. Wyglądało to, jakgdyby ktoś ku nam się skradł.

Niebawem szturchnął mnie zniecierpliwiony Jarosław do

przodu. Posunęliśmy się parę kroków.

Często uderzałem głową o niskie sklepienie, mimo, iż szedłem mocno w kablak zgięty. Dokoła panowała taka ciemność, że choć oko wykol. Jedyнным naszym drogowskazem, był ów nikły płomycek światełka, który raz się ukazywał, to znów przepastnie ginał. W każdym bądź razie w jego kierunku posuwaliśmy się z trudem naprzód.

Jak mogłem stwierdzić, nie szliśmy wcale prosto. Krużganek bowiem zataczał wielki łuk i od pewnego miejsca zaczynał iść stromo pod górę.

Powstrzymując jak tylko mogłem z konieczności wynikłe sapanie, postępowałem tuż za rycerzem. Wstrzymując co chwilę oddech, dzierżyłem ciągle w rękę miecz.

Znowu w oddali zabłysło zwodnicze światelko. Tym razem już znacznie bliżej. Łypiąc pod wiatrem i ostrym w tym miejscu przeciagiem płońał trwoźnie malutki ogarek, który jednakże już więcej nie zniknął.

Zbliżaliśmy się coraz więcej. Cichutko skradaliśmy się na czworakach słysząc czyjeś szepoty. Wydawało mi się jakgdyby przesłodka głos jakiejś kobiety mówił coś pieśczołliwego niewidzianemu mężczyźnie. Po czym mężczyzna odpowiadał również cicho i drżaco.

Coś niewypowiedzianego zaparło mi oddech.

Miałem takie wtedy uczucie, jakgdyby mi nogi w lepki i grząski grunt wzrosły. Nie mogłem poruszyć nawet palcem u ręki. Zdrętwiałem.

Pałace myśli zarły mój mózg. Któżby to mógł być? Cóż za nie szczęśliwcy spotykają się nocą w tym piekielnym chodniku, kiedy na pachnących polach księżyc jak w dzień jasny świecił i słowiki precudownie śpiewają.

Ktoby tu sobie potajemne schadзки urządził?

(Dalszy ciąg jutro).

ABONAMENT miesięcznie w administracji wzgl. zamiejscowy zł. 2.50, zagranicą zł. 5.50

CENY OGŁOSZEŃ: Cała strona w tekście zł. 500, pół strony zł. 275, 1 mm. wiersz i łamowy opisowe zł. 2.50, specjalne zł. 1.50, reklamy 60 gr., drobne 15 groszy za wyraz. W niedziele i dni świąteczne 25 proc. drożej.